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OD REDAKCJI

Uprzejmie prosimy Dyrekcje Spółek Akcyjnych i Towarzystw Kredytowych o nadsyłanie 
do Redakcji sprawozdań i bilansów wraz z uchwałami zebrań ogólnych, tabel losowań 
i wszelkich innych danych, mogących służyć, jako materjał informacyjny.

Przyszłe bilanse spółek akcyjnych.
Niedługo rozjpocznie się -okres 

dorocznych walnych zgromadzeń 
spółek akcyjnych. Przedstawione 
Wtedy zostaną zamknięcia bilan
sowe i sprawozdania, ułożone 
według nowego prawa. Będą one 
znacznie się różnić od ogłasza
nych dotychczas bilansów nie tyl
ko pod względem -sam-ej treści i 
liczb, co jest zrozumiałe, gdy cho
dzi o nowy okres sprawozdaw
czy. Ale odmienne będą pod 
względem obfitości materjału, 
różnorodności i mnogości szcze
gółów, co już jest wymagane 
przez nowe przepisy.

Dla obserwatora i sprawozdaw
cy naszego życia gospodarczego 
jest to' ułatwienie niemałe. Od
czytywanie bilansów i sprawoz
dań nie zajmowało mu dotych
czas wiele czasu, ale mu też nic 
prawie nie wyjaśniało. Bilanse 
układane były niejednolicie, nie
mal nieczytelnie, sprawozdania— 
lakonicznie. Porównywanie zam
knięć rachunkowych różnych 
przedsiębiorstw było niemożliwe, 
a nieraz niepodobna było porów
nać zamknięć tego samego przed
siębiorstwa w okresach kolejnych.

Plagą prawdziwą była skąpość 
danych. Niekiedy zamknięcia 
składały się z kilku zaledwie po- 
zycyj. Dir. Jan Piekałkiewicz w 
pracy -swej: „Statystyka spółek 
akcyjnych r. 1928“ przytacza 
przykład pewnej spółki włókien
niczej o kapitale zgórą 40 miljo- 
nów zł., której rachunek strat i 
zysków przedstawiał się tylko w 
dwóch pozycjach: ogólnego- roz
chodu i ogólnego przychodu, po
za tern, z salda zysku brutto. 
Wyrobienie sobie oceny, nawet 
pobieżnej położenia i kierun
ku działalności przedsiębiorstwa 
było naogół rzeczą nieosiągalną.

Ustawodawca polski, wydając 
nowe prawo, miał jednak zapew
ne mniej na względzie obserwa
torów i sprawozdawców naszych 
stosunków gospodarczych. Prze- 
dewszystkiem. chciał o-n obronić 
wierzycieli oraz rzesze drobnych 
akcjonarjuszów, którzy nie maią 
dostępu do ksiąg handlowych 
przedsiębiorstwa. W żądaniu jak- 
największej jawności powodował 
o-n się również względami na in
teres publiczny. Dr. Stefan Bucz
kowski w artykule „Zasady spo
rządzania bilansów osób praw

nych“ (miesięcznik „Bank“ 1934 
r. Nr. 5) powiada:

„Państwowa polityka gospo
darcza może tylko wtedy zdążać 
we właściwym kierunku, kiedy 
dane są jej wszystkie elementy 
poznania i zo-rjen-to-wania się w 
sytuacji, inaczej — będzie błądzić 
poomacku. Otóż bilanse i spra
wozdania przedsiębiorstw są tern 
pierwsze-m i najważniejszem źró
dłem, z którego należy czerpać 
wiadomości o sytuacji gospodar
czej i strukturze gospodarstwa 
narodowego“.

Do ostatnich -czasów sprawa 
bilansowania i sporządzania spra
wozdań była normowana w spo
sób zgoła niedostateczny. Obo
wiązywało tylko kilka artyku
łów prawa akcyjnego, prawa o 
spółkach z o-gr. o-dp. i ustawy o 
spółdzielniach.

Właściwie określały one jedy
nie terminy sporządzania i ogła
szania zamknięć i sprawozdań 
oraz s-posob bilansowania posz
czególnych składników majątko
wych. Jak mówi p. Tadeusz Ber- 
nadzikiewicz w pracy swej „No
we prawo o bilansach“ (Warsza
wa, 1934 r.):

„nie znajdujemy w nich bar
dziej szczegółowych postano
wień, jakie pozycje winien u- 
względmac bilans oraz rachunek 
strat i zysków. Instytucja obo
wiązkowych schematów dla zam
knięć rachunkowych aż do cza
sów ostatnich obcą była całkowi

Bilans Banku. Polskiego 
dnia- 10 stycznia 1935 r

W pierws-zej dekadzie stycznia 
zapals złota powiększył się o 0 3 
milj- ził. eto 503.6 milj. zł., nato
miast stan pieniędzy zagranicz
nych i dewiz obniżył się o 6.2 
milj. zł. do 22.1 milj. zł.

Suma wykorzystanych kredy
tów zmniejszyła się o- 55.8 milj. 
zł. do 700.7 milj. zł, przyczem 
portfel wekslowy zmalał o 41.1 
milj- zł. do 612.9 milj. zł., portfel 
zdyskontowanych biletów skar
bowych o — 6.6 milj. zł. do 41.3 
milj. zł., i sitara pożyczek zabez
pieczonych zastawami — o 8.0 
milj. zł. do 46.5 milj. zł.

Zapas polskich moneit srebr
nych i bilonu wzrósł o 10.8 milj. 
zł. do 46.5 milj. zł. 

cie naszemu prawu handlowe
mu“.

Przełomu w tym stanie rzeczy 
dokonało rozporządzenie Prezy
denta Rzeczypospolitej z 27.X. 
1933 r. (Dz. U. Nr. 84) oraz roz
porządzenie wykonawcze Mini
strów Przemysłu i Handlu oraz 
Skarbu z 20.IV. 1934 r. (Dz. U. 
Nr. 37). Powyższe przepisy 
prawne — jak głosi rozporządze
nie — „stosują się do bilansów 
zamykanych -po dniu 31 grudnia 
1933 r. oraz do sporządzanych 
po tym terminie zamknięć ra
chunków i sprawozdań“.

Zasadniczo dotyczy ono 
Wszystkich osób prawnych, obo
wiązanych do prowadzenia ksiąg 
handlowych. A zatem, obęmuje 
ono spółki akcyjne, spółki z ogr. 
odp., spółki komandytowo-akcyj
ne, . gwarectwa i spółdzielnie. 
Wyjęte są z pod działania tego 
P-rawa przedsiębiorstwa banko
we, zakiady ubezpieczeń oraz 
przedsiębiorstwa pań-twowe. Spół
ki jawne (firmowe) lub koman
dytowe, jako nie uznawane za 
osoby -prawne, nie podlegają rów
nież wspomnianym przepisom.

Dla nas w tej chwili ważnym 
Test fakt, że nowemu prawu pod
legają spółki akcyjne, a to ze 
względu na ich wybitny charak
ter ogólno-społeczny, gdyż współ- 
właścicielami tych spółek, jako 
akcj-onarjusze, są w dużej części 
szerokie koła publiczności.

Jeżeli przedsiębiorstwa banko
we i asekuracyjne zostały wyłą
czone z pod działania przepisów,

Pozycje ..inh-e aktywa“ i „in
nie. pasywa“ — w związku ze 
sporządzeniem bilansu netto — 
uległy spadikiowi: pierwsza; o 32.2 
milj. zł. do 134.8 milij. zł., dru
ga. — ci 35.9' milj. zf- do 181.3 
milj. zł.

Natychmiaslt płatne zobowiąza
nia zmalały o 3.7 milj. zł. ' do 
236.8 milj. zł.

Obieg biletów bankowych, w| 
wyniku wyżej omówionych 
zmian, zmniejszył się o 42.8 milj. 
zł. db 938-3 milj. zł.

Pokrycie złotem wizroisło z 
44.87% do 46.84% i przekracza 
normę statutową o bezmała 17 
punktów.

Stopa dyskontowa 5%, ziastą- 
wóiwia &%. 

pochodzi to stąd, że sipólki te 
obowiązane są do składania na
der szczegółowych i częstych 
sprawozdań Ministerstwu Skarbu, 
są zatem nader skrupulatnie kon
trolowane. Pozatem, jak twierdzi 
p. Tadeusz Bernadzikiewicz w cy
towanej pracy (str. 34):

„wydanie odrębnych przepi
sów o sporządzaniu zamknięć ra
chunkowych i sprawozdań tych 
dwóch kategoryj przedsiębiorstw 
wchodzi w zakres zamierzeń u- 
stawodawcy“.

Niepodobna w ramach szczu
płego artykułu zmieścić interpre
tacji bodaj najważniejszych arty
kułów, zawartych w powyższych 
przepisach. Godzi się jednak 
wskazać na wyznaczone w nich 
normy ogólne, zasadnicze. Oto 
one:

„W bilansach, zamknięciach 
rachunkowych oraz sprawozda
niach rocznych należy uwidocz
nić wszystkie dane, które nie
zbędne są do dokładnego przed
stawienia stanu i rozwoju gospo
darczego osoby prawnej.

W szczególności należy w bi
lansie ujawnić majątek, znajdują
cy się w nieruchomościach, go
towce, papierach procentowych, 
wierzytelnościach, kaucjach, u- 
działach i zapasach. jaikoteż 
wszystkie zobowiązania.

Sprawozdania roczne powinny 
wykazać koszty administracji, 
fabrykacji oraz koszty finanso
we. a to: wynagrodzenia naczel
nych władz personelu admini
stracyjnego i technicznego, za
robki pracowników, świadczenia 
socjalne oraz odsetki od poży
czek krajowych i zagranicz
nych“.

Rozporządzenie wykcnawcze. 
o którem wspomnieliśmy wyżej, 
uzupełnia i rozwija zasadnicze 
wytyczne, ustalone w rozporzą
dzeniu ramowem. nie pomijając 
nawet podania schematu bilansu. 
Wymagania niezwykle drobiaz
gowe stosowane są zwłaszcza do 
treści sprawozdań.

_ Jak każde dzieło myśli praw
nicze,’. tak i wspomniana ustawa 
posiada, niejedną wadę, usterkę 
czy uchybienie. Fachowe rozpra
wy zawierają nod tym względem 
wiele uwag krytycznych. Jak
kolwiek jest, nie ulega wątpliwoś
ci, ze ustawa ta rozpoczyna no
wą epokę w polskiem prawodaw
stwie bilansowem.
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Towarzystwo Kredytowe Ziemskie w Warszawie
Ogłoszone z-ostało drukiem spra- 

Wolzldan-ie Dyrekcji Głównej To- 
w-airzysitiwla Kredytowego Ziem
skiego w Warszawie za rok 
sprawozdawczy 1932/1933- t. j. 
za okres od 1 listopada 1932 r. 
do 31 października 1933 roku 
włącznie.

Sprawozdanie zostało opraco
wane- bardzo szczegółowo, ba., 
nawet z -drobiazgową ścisłością, 
co pozwala. interesującym się 
działalnością Towarzystwa do
kładnie się iorjentować, a to tem- 
bardziej, że mnóstwo tablic i wy
kazów' zadanie- tlo- znakomicie' u- 
łatwia.

Dział pierwszy obejmuje wia
domości bilansowe-, składające 
się z 43 pozycyj. Są to komenta- 
rzey wyjaśniające wszelkie pozy
cje stanu czynnego i biernego bi- 
lanlsu-
■ Dział drugi zawiera- wykaz 
wydatków i dochodów Towarzy
stwa, oraz- bilans za okres spra
wozdawczy, następnie papiery 
procentów©; stanowiące własność 
Towarzystwa. oraz depozyty ob
ce W papierach wartościowych.

Dział trzeci — dodatki. Jest 
to przeważnie dział opisowy. Na. 
wstępie autorzy sprawozdania 
poświęcają spioro miejsca usta
wodawstwu, dotyczącemu dzia
łalności Towarzystwa-. Jest tu 
szeroko omawiana, ustawa z. 20 
grudnia 1932 r. o konwersji dłu
goterminowych wierzytelności o- 
raz wydanych n)a ich podstawie 
li-stów zastawnych i obligacyj, a 
w związku z, tie-m odpowiednich 
przepisów wykonawczych Mini
strów. Skarbu j Sprawiedliwości.

Następnie- jest podana ilość 
dóbr stowarzyszonych, położo
nych w granicach Rzeczypospo
litej Polskiej, a mianowicie i w 
b. Królestwie Kongresowym — 
5983, na. Kresach Wschodnich— 
24, łącznie- więc 6007 orńz poza, 
granicami Rzeczypospolitej Pol
skiej (na Litwie) — 296.

Na dalszą treść działu trzecie
go składają się: stopniowa wiel 
kość dóbr, wykaz- przestrzeni 
dóbr'(wrazi z klasyfikacją), kosz
ty administracyjne- Towarzystwa, 
rozszicżiególni-enie rachunków wy
datków (procenty, prowizje ban
kowe i różne), wymiana listów 
zastawnych rublowych i marko- 
wych niai złot-owe, postępowa-nie- 
egzekucyjne przeciwko dobrom, 
zalegającym, lwi opłacie- należno
ści :zi tytułu pożyczek Towarzy
stwa oraz ilość i przeistrze-ń dóbr 
własnych Towarzystwa w -dniu 
31 paźdtei-ernika, 1933 r.

W stanie czynnym bilansu je
dną, z. ważniejszych pozycyj sta
nowią należności bieżące z dóbr 
(rata grWniowa 1932 r. oraz 
cz-erw-cową z 1933 r.) w sumie 
zl. 14.554-220.44. składają się na 
to należności w- złot. 9.939.521, 
w dolar. Stan. Zjedn. 95.609.521 
(obliczane po 5.95) 72.960 621 
doi. (obliczanie- po 7.28), dolar, 
złotych 285.411.58 (obliczone po 
8.9141) oraz franki francuskie 
2.778.758.59 (oblicz, po 34-925). 
Następnie należności rozłożone z 
dóbr w sumie zlot. 924.007,07. 
Składają -się na to sumy w zło
tych 479.603.10, w dolar. 16.581 
(obliczone po 7-28), w dolarach 
złotych 32.471.59J (obliczane po 
8.9141) wie frankalch francuskich 
443.316.20 (obliczanie po- 34.925). 
Nieruchomość własna Towa.rzy- 

sitwai ocenioniai jest w bilansie na 
sumę zł. 1.173.547.94. Dobra, 
które przesizły na własność To
warzystwa, stanowią. sunie zł. 
4-325.649.69.

W stanie biernym bilansu po
dany jest stan- emisji na 31 paź
dziernika, 1933 r.; listów zastaw
nych: 402% (dawne- rublowe') zł. 
96.270.416, 4% (dawne rubt-we) 
zł. 7.103.2721, 4W (dawne 8% 
serji bezterminowej) złotych 
36.246.750, 8% -z- 1924 r. (porę
czone pirz-ez Skarb Państwą) cłol. 
1.150.600, 402% (część dawnych 
8% serji z 1924 r-, nieporęczona 
przez Skarb Państwa) 2.7Ó8.300 
dolarów!, №% (dawne 7% serji 
z 1928 . r.) doi. 5.010.800, 4A'% 
(dawne 7% serji z 193-1 r.) doi. 
1’331.400, 6%-serji z 1929 roku 
fnaink. frańc. 46.850.000. Suma 
powyższych listów zastawnych 
(o-dlpolwli-adlnfflo -prz-el-iczonych w 
walutach obcych) wynosi łą-cizlni-e 
zl. 235,478.260.5-2. Następnie 
większe pozycje stanowią: emisje 
óbliiigrtcyj, opartych na opłatach 
administracyjnych — 53.750.000 
-zł., fundusz na lik)w|id|a)cj-ę Banku 
Ziemiańskiego — zł. 19.800-000 
oraz dyskonto aklccptów Banfc-u 
Akiceptacyjniego — zł. 18.000.000.

Rozporządzenie Ministra Skarbu
Rozporządiz-einiei Ministra Skar

bu z- dnia 18 grudnia 1934 r. o- 
zasadach i waruinkaich konwersji 
na pożyczki diługote-nninówe po
życzek krótkoterminowych, u- 
dziel-onych związkom samorządo
wym przez. Bank G-oispio-darstw-a 
Krajowego, oraz zaległych rat, 
odsetek; prowizyj, kosztów i in
nych należności ubocznych z ty
tułu pożyczek tak krótkotermi
nowych jak i długoterminowych, 
udzielonych związkom samorzą
dowym przez? Bank Gos-podar- 
s-twia Krajowiego: i banki komu
nalne.:

§ 1. Konwersji nial pożyczki 
diługo-terminowe podlegają :

1) krótkoterminowe- pożyczki, 
udzielone związkom samioiiządo- 
wym prz-eiz. В-anik Gbls-p-odarstiWa 
Krajowego przed dinie-m 1 kwie
tnia 1934 r.;

2) nieuisizicz.onie- -do dhia 28 paź
dziernika! 1934 r., ai należne za 
czais do dnia 1 kwietnia) 1934 r. 
raty ;z tytułu p-ożyctoek długote-r- 
miiinlowych o-гаи o-dseitki, prowizje, 
ko-szty i innie- należności uboczne 
z tytułu pożyczek krótkotermi
nowych jak i -długoteiininiowjtoh, 
udżiel-onych związkom samorzą
dowym przez Bank Gospodar
stwa. Krajowego i banki komu
nalne-.

Należności Banku Gospodar
stwa, Krajowego, wymienio-nie wl 
pu-nltcie 1) i 2) paragrafu niniej
szego, idegają prz-ed -dokonaniem 
konwersji obniżeniu -o- 17%.

Odsetki zwłoki naliczone przez 
instytucje wierzyci-elskie od wy
mienionych wyżiej należności za 
czas od dniiai 1 kwietnia. 1932 r. 
do- dnia 28 paźdlziernika 1934 r.. 
o ile w tym czasie nie -zostały za- 
]3łacioin-e, ulegają umorzeniu-

Konlwiersji, przewidzianej roz
porządzeniem niniejsze-m, nie po
dlegają pożyczki udzielone, zwląz-

Bilans -zamyka się cyfrą zł. 
405.214.256.60.

Rachunek dochodów i wydat
ków Towarzystwa. -przedstawia 
się jak następuje:

dochody: adlminiisit-ralcyjinie (ko
mornie zł. 88.115-74, różne- — zł. 
15.847.62) zł. 103.963.36, pro
centy zwłoki od należności z 
dóbr — zł. 4.066.229.15, procen
ty od 10% obligacyj, własnych, 
stanowiących -zabezpieczenie kre
dytu iw! Banku Polskim złotych 
3.283.333-33, rażeni 7.453.525.84 
złotych.

wydatki: osobowe 1.280.860.50 
zł., rz-eiezo-we- — zł. 118.357.20, 
świadozelnia: — zł- 285.558.17, 

.wydatki -prawnie, koszty sądowe, 
i hipotecznie — zł. 92.040.67. 
podatki od nieruchomości i lokali 
oraz- opłaty: stemplowi© 35.311.61 
zł., różne- — zł. 113.435.51, pro
centy i prowizje bankowe i róż
ne — zł. 1.263.009.09V2, przelew, 
do funduszu reizięrwowęgioi na, za
sadzie- art- 260 ustawy Towarzy
stwa 5% ocl doŁodów brutto 
(zł. 4.170.192.51) — 208.509.63 
zł., przewyżka wydatkowi ponad 
■dochody, -z, dóbr własnych — ził. 
177.911, przieliew ma' rachunek 
..Funduszu do rozporządzania O-

kom samiorządowym- -z Państwo
wego Funduszu Budowlanego.

§ 2. Konwersja na1 -pożyczki 
długo-terminowe- wymienionych w 
§ 1 wierzytelności B:anfcu Gospo
darstwa Krajowego i banków, kb-- 
munalnych następuje na rvnioisek 
dłużnego związku -samorządowe
go. Winiosek taki piowinien. być 
zgłoszony p-rz-eiz- -dłużiny .związek 
samorządowy do diniai 1 kwietnia 
1936 roku.

§ 3. Bank Gospodairsltivia Kra- 
jowiego i biaiiiki komunalne, stosu
ją przy konwersji na pożyczki 
dłu-got-erminowie wymienionych w 
§ 1 wierzytelności zasady, usta
lone w statutach i obowiązują
cych przepisach tych banków w 
■zakresie dlug-otermiinowych poży
czek, oraz izia-saidly, p-rziewidziane 
rozip-orządz-en-ieiin niniejsz-em.

§ 4. Bank Gospodarstwa Kra
jowego i banki komunalne mają 
prawo; przy konlwjersji, o której 
mowa- w roziporządzie-niu nilniej- 
szem, doliczyć do konwertowa
nych wierzytelności sumę, jaką 
powyższe- inisityitocje pobierają na 
pokrycie różnicy kurs-owej, mo
gącej powistać wskutek emisji 
przez, te banki p-o kursie- niższym 
od nominalnego pap-i-erólwl pro
centowych. zabezpieczonych kon
wie rto w anem i wierzytelnościami.

Do ciz-asu emisji takich papie
rów przez banki komunalnie- za
pełnię spłaty bieżących annuite^ 
tów pożyczki konworsyjniej (rat 
kapitałowych i odsetkowych) 
banki komunalne- liczyć będą 
dłużnemu związkowi samorządo
wemu spłaty dokonywane bez 
uwzględnienia amortyzacji i o- 
pro-ceinitowainia sumy doliczonej 
do pierwotnego długu na pokry
cie różnicy kursowej.

§ 5. Okres umorzenia, długoter
minowych pożyczek konwersyj- 
nych ustala, się na- lat SB1/*. 

góln-ego Zebrania Władz T-oiw-a.- 
rzystiwa“ reszty dochodów, pozo
stałej po' pokryciu wyżej wyka- 
zanych wyda! ków — złotych 
595.199.12l/2, wydatek na opła
cenie kuponów od 10% obligacyj 
własny cli. stanowiących zabeiz- 
.piecz-einiei kredytu w Banku Pol
skim ~. zł. 3.283-333.33, razem 
zł. 7.453.525.84.

W końcu zamiesziclzpiny został 
protokół rewizji sprawozdania 
Dyrekcji Głównej Tow. Kredyt. 
Ziemskiego w Warszawie z dnia. 
26 września 1934 r- Protokół ten 
stwierdza, że wykazany rema
nent o-dpowiiiaidla danym bulchalte- 
ryjnym oraz zupełną zgodność 
poszczególnych pozycyj- z- kię-ga- 
gami i dowodami Towarzystwa.

Protokół zo-stał p-odpisany p-rzie-z- 
Vic.e-Prezie.s-a .Komitetu T. K- Z. 
p. J. Czarnowskiego-, przlewodnii- 
rżącego Dyrekcji Głównej T. K. 
Z. p. A. Łuniewskiegoi oraz- -dy
rektorowi pip.: J. Zajdę:, A. Bą- 
dżyńskiego, Sit-. Zidlziąrs-ldeigo, 
Prezesa Komitetu Właścicieli Li
stów zastawnych T. K- Z. p. .Jó
zefa Domagalskiego oraz Naleztel- 
ników Wydziałów p.p.: Edwar
da Malicldego- oraz Zygmunta 
Schu-p-pia.

§ 6- Oprocentowanie długoter
minowych po-życiz-ek konwersyj- 
nycth ustala- się na 5V2% wr sto
sunku rocznym.

§ 7. W razie- emisji papierów 
procientowyćh. zabezpieczonych 
długolterminiową pożyczką- kon- 
wersyjną, p-o kursie wyższym od 
przewi-dzianęigo przież instytucję 
wierzyciielską zgodnie z- § 4 roz
porządzenia niniejszego, instytu
cja w-ierzycielskiai zibo-nifikuj-e 
związkowi samorządowemu' po
wstałą wiskutek tego- różnicę.

§ 8. Wysokość dodatku acllni- 
.niist.ralcyjn-.ego pobierań:-go prz-efe- 
ins-tytuleję wierzycielską od dłu
goterminowych pożyczek kon- 
wersyjny-ch ustala się ną 1/’a|% w 
stosunku rocznym ocli niespłaco
nej części kapitału pożyczki.

§ 9. Koszty konwersji ponosi 
dłużny związek samorządowy 
iwie-dłlug n-o-nn, ustalonych przez 
instytucję wierzycielską a z-a- 
twiendż-Onych p-rziez M-iinnistra 
Skarbu.

§ 10. Emisji piapi-erów procen
towych, zabezpieczonych -długo- 
terminoweimi pożyczkami kon- 
wte-rsyjpemi, -dokonywać mogą 
instytucje Aiderzycielskie tylkio- za 
zgodą i na warunkach zatwier
dzonych p-rze-z Ministra Skarbu.

§ 11. Roz-porządz,eniei niniejsz-e 
wlcholdzi w życie z- dhile-m ogło
szenia.

Konwersja zaległych rat
Na mocy zarządzenia, p. Mini

stra Skarbu z -dnia. 24 grudnia 
1934 r. Poznańskiemu Ziemstwu 
Kredytowemu w Poznaniu przy
sługuje prawo dokonania konwer
sji zaległości av listach zastaw
nych.
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Odczyt Prezesa P. K. O. d-ra Henryka Grubera
o sytuacji gospodarczej świata

W dniu 10 b. m. W; sali Wa,r- 
sziaiwskiego Towiarzysitwa, Nauko
wego w pałacu Staszica odbył się 
odjcizyt d-rai Henryka Grubera, 
prezesa P. K. O., o sytuacji go
spodarczej świata.

Odczyt ten został ziorganiizioi- 
wany przez, Polsko-Amerykańską 
Izbę Handlową oraz, Towarzy
stwo Polsko - Amerykańskie.

Obecny na odczycie był pi John 
Cudahy, ambasador Stanów Zjei- 
dnoczonych.

Po zagajeniu zebrania przefc 
p. Leopolda, Kotowskiego, pre
zesa Polsko- - Amerykańskiej Izby 
Handłoiwej oraz Towarzystwa 
Polsko - Amerykańskiego, pi pre
zes Gruber wygłosił odczyt na 
temat powyższy-

Przemówienie to -piodaj-emy w 
streszczeniu:

Rynek europejski był prz,e,z, o- 
statinie łata poci znakiem kre
dytów amerykańskich. Ustanie 
dopływu pieniędzy amerykań
skich stało się punktem zwrot
nym dla kryzysu. Nowe formy 
polityczne nie, -mają jeszcze- tra,-

Z RYNKÓW ZAGRANICZNYCH
Paryż. Sposób, w jaki zareago

wała giełda paryska na wynik ple
biscytu saarskiego, jest dość nie
jasny. Bezapelacyjne zwycięstwo 
Niemiec wprowadziło początko
wo pewne zamieszanie, które na
stępnie przerodziło się w pełną 
spokoju i optymizmu atmosferę. 
Tem mniej zrozumiałą jest sytu
acja,, jaką wytworzyła się na gieł
dzie bezpośrednio po oficjał,nem 
ogłoszeniu rezultatów plebiscy
tu: otwarcie dokonało się pod 
znakiem mocnych zwyżek (?), 
przy zamknięciu zaś orjentacje 
kursów wskazywały na niedwu
znaczną tendencję zniżkową. 
Wzmożona była jednakże ak
tywność całego rynku. Podsko
czył cały szereg akcyj węglowych 
i -produktów -chemicznych. Po
życzka Younga zyskała aż 17 
punktów. Rynek pieniężny za
znacza się silną i systematyczną 
zwyżką dolara.

Berlin. Wiadomości o wyniku 
plebiscytu przyniosły względnie 

CZYSTOŚĆ TO ZDROWIE !!
Tylko gazowe piece kąpielowe

umożliwiają przez otwarcie kurków ga
zowego i wodnego przygotowanie kąpieli 
o żądanej temperaturze w ciągu kilku
nastu minut. Koszt zużytego na jedną 
kąpiel gazu—około 50 groszy!

IDEALNA CZYSTOŚĆ!
CIEPŁA WODA DO DYSPOZYCJI

W KAŻDEJ CHWILI

Piece kąpielowe, w cenie od Zł. 250.— 
poleca na dogodnych warunkach Wy
dział Sprzedaży Gazowni Miejskiej m. st. 
Warszawy ul. Kredytowa 3, tel. 6-00-01

dyicji, nowe formy gospodarcze 
nie są wypróbowane. Wodzowie, 
którzy narodom wskazują drogi, 
ustalają ich byt polityczny, lecz 
narody niie, mogą znaleźć kierun
ku w -zakresie- stosunków gOiSipo- 
darc-zycih, które uległy iiiezwy- 
kłyrn komplikacjom w dużym 
stopniu wskutek nleprzezorności 
kapitału. Pomimo tego jednak, że 
barjery celne sparaliżowały ruch 
międzynarodowy, istnieją pewne 
wspólne, czynniki, składające się 
na strukturę, którą jest t. zw. ry
nek europejski ciz,y amerykański’. 
Europa, przestała płacić nietylko- 
długi wojenne, ale- i prywatne-. 
Fakt ten, wytworzył łańcuch nie
wiary, który- zamknął obroty 
międzynarodowe. Ograniczenia 
dewizowe-, jak i beizicereimonjalne- 
pozbawienie wierzyciela, należno
ści, są ukoronowaniem tego 
stanu.

Problemat długów, jest ogni
wem. wyjściowym -dla przemian 
gospodarczych i finansowych po 
wojnie, natomiast decydujące 
znaczenie w tych dziedziniąeh go- 

słaiby entuzjazm na tutejszą gieł
dę. Po,prostu utrzymała się dobra 
i jednolita tendencja z dni ubie
głych. Na-ogół zwyżki nie prze
kraczały 1$. Zwyżkowała jedynie 
pożyczka Younga.

Londyn. Tendencja —■ nieco 
mocniejsza. Zwyżkują kapitały 
angielskie i niemieckie, jak rów
nież papiery międzynarodowe 
oraz niektóre walory przemysło
we brytyjskie. Podobnie dzieje 
się z akcjami złota.

Bruksela. Giełda tutejsza kro
czy wiernie śladami rynku parys
kiego. I tu, podobnie, jak w Pa
ryżu sytuacja z ogólnego nastro
ju haussey przeszła przy zam
knięciu w stan uspokojenia. 
Zwyżki utrzymują się tylko dla 
kapitałów krajowych. Wymiany 
naogół słabe.

Amsterdam. Rynek ożywiony 
przy tendencji mniejwięcej skłon
nej do zwyżek dla pa-pierów war- 
teściowych. 

spodiarstwai ludzikie-go, które ule
gły gwałtownym przemianom, ma, 
załamanie się c,en w rolnictwie.

Ceny w rolnictwie muszą być 
i były izawsze proporcjonalnie 
niiżisae, niż w przemyśle,. Wojna 
wywołałai w Stanach Zjednoczo
nych ogromny rozwój rołnictiwiai, 
które rzuciło, się nia, inwestycje 
ponad miarę. Znane przyczyny 
depresji, z których najważniejsza 
jest strata rynków, doprowadziły 
indeks cen ziemiopłodów -d.o 
spadku w stosunku mniej więcej 
52% do obrotu przedwojennego, 
podicizias gdy indeks cen przemy
słowych wykazywał- 102- Rolnik 
przestał być normalnym konsu
mentem i wówiczas- dopiero.'zro
zumiano, że i byt przemysłu za
leży od pozycji, w jakiej znajdu
je się rolnik.

Państwo musiałio, tu ingerować. 
Owa inger-eincjia miała różne for
my, niemniej dbty-chczas niema, 
jesizteze realnych skutków przed
sięwziętych wówlczas środków za
radczych, natomiast coraz- bar
dziej utrwala się pogląd, żie rów
nowaga cen wyrobów przemysło
wych i produktów rolnych zależ
na jest wyłącznie niemal od ot
warcia rynków zagranicznych.

W dużej, mierze przyczyną u- 
•traity równowagi gospodarczej; 
jest źle funkcjonujący kapitał, 
który, wędrując, od kraju -do kra
ju w poszukiwaniu dochodów, nie 
-diość lilcizył się z celowością, al kie
rował się jedynie -opłacalnością.

Banki, które w ostatnich la
tach były panami sytuacji gospo
darczej i dyktowały srwóją. wolę, 
wpatrzone, były w stronę opła
calności, a skutek był -taki, że a- 
ni się spostrzeżono, gdy nastąpiło 
przesycenie nową produkcją.

Przerosty t. zw. inicjatywy pry
watnej wywołały kontrolę pań
stw :ai, niemniej jednak -prz-elwlaża' 
zdapiei, że państwo nie, powinno 
żfjmować się produkcją towarów 
i usługami gospodlarcżerni. Ale 
nastąpi to wówczas, gdy finansi
ści zrozumieją, żei w kalkulacjach 
swych powinni w -diois-taitecizne-j 
mierze uwzględnić interes spo
łeczny.

Banki są lunetą, przez, którą 
każdy minister skarb-u patrzy na 
sytualcję kraju. Dlatego obraz,, 
który dają, musi być czysty i nie
wątpliwie- pod; tym znakiem od
bywają się zarządzenia, mające 
na celu sanację życia, bankowego.

Najważniejszą może- z trudnoś
ci, jakie przeszkadzają swobodnej 
grzlei sil ekonomiczny ch, jest 
sprawa) bairjer celnych. Cło jest 
haraczem. który płacić trzeba; 
państwu własnemu na dobro pro
ducenta-, lecz, nie na jego rachu
nek. Sam,e jednak ograniczenia 
celne nie wyczerpują zagadnie
nia, gdyż, poza Stanami, które, 
oprócz kauczuku, posiadają wszy
stkie surowce, żaden, kraj na, 
święcie nie, może zaispokoić z 
własnych środków ogółu włas
nych potrzeb- Muszą, więc bądź 
kupować, bądź sprzediaiw-ać za
granicą. Stany, które mogą u- 
trzymywać stopę życiową, nie 
sprzedając i nie kupując zagrani
cą —- odgrywają w wymianie 
międzynarodowej pierwszorzęd
ną. rolę, gdyż obsługują cały 
świat- towarami. Więc- s-praiwa o

graniczeń celnych blijie w nie, rów
nie silnie, jak w. inne państwa. 
Zjawiają się coraz, inni producen
ci'. Dzięki plolityce prohibicyjnej, 
nowe kraje mogą się pochwalić 
wjzrostem współczynnika produk
cji, posiadającej wyłączność na 
rynku wewnętrznym. Na-razie, je
dnak nie można się łudzić, aby. 
trudności1 tei dały się uchylić gcilyż 
mogłoby to, organizację produkcji 
młodych państw narazić na nie
powetowane straty. Dlatego nie 
dadzą wielkich rezultatów kon
ferencje międizynarodoiwie-. Nową 
polityka, gospodarcza uderza w 
teoi-je ekonomiczne, które głosi
ły,. że najlepszym sposobem 
wzmożenia -eksportu jest zniżką 
cen; nie brały oinei bowiem1 pod 
uwagę możności automatycznego 
zamknięcia rynków zbytu.

Ograniclzenia przywozu mają 
być -środkiem zapobiegawczym 
.praeiciw odpływowi złota, wywo
łanym w ostatnich latach speku-, 
łacją banków emisyjnych,, które 
skupowały i ściągały je, skąd się 
diało i zamykały we własnych 
skarbcach. Mają więc, nietylko-. 
cele gospodarcze, ale i. bezpośre
dnie cele finansowe; są spioisobem 
nia. utrzymanie waluty. Dzięki 
nim jednakże może powtetać taki 
np. paradloks, że w jednym ż- 
wielkich krajów przemysłowych 
pokrycie waluty wynosi oficjal
nie około 21% w złoicie, a, kurs' 
jest prawie bez; zmiany.

. Niema; recepty nia- walutę, gdy 
niema normalnej, na, wymianie 
międzynarodowej opartej gospo
darki. Istnieje- obecnie tyle nie
zależnych od siebie systemów go
spodarczych, ile jest- państw,, 
gdyż uznano-, że droga do dtobro- 
bytu narodowego jest oderwanie’ 
się- old innych rynków- Przyszłość, 
po-każej, jak dalece' iluzoryczny 
jest, ten program, jeśli chodzi o 
jego wykonanie w całości. Nie-' 
mniej jest rzeczą niewątpliwie 
pożyteczną pewne uniezależnię-' 
nie się od obcych przez, stworze
nie włalsnego rynku produkcyj
nego i konsumcyjnego.

Nikt nie może pokusić się. o na
kreślenie wizji przyszłego układu 
stosunków ekonomicznych. Skąd' 
wyjdzie zmiana, jakie przybierze 
ona formy? Faktem jest, że, w u- 
kłaidzie sił gospodarczych świata’ 
prym trzymają Stany Zjednoezo: 
no. Kraj ten jest największym 
eksporterem, ale- i największym 
importerem. Ceny zboża w Pol
sce, stali w Angljii, kauczuku w 
Indjach, kawy w Braizylji zależą 
ocl tego;, jak ukształtują się . one 
na rynku amerykańskim. Za
mknięcie granic -europejskich dla 
dowozu kładzie jednocześnie i 
wywóz europejski do Ameryki i 
-odwrotnie,. Stany Zjednoczone to 
prężna organizacja gospodarcza ' 
i choć zaszły w niej takie czy in
ne zmiany, pozostanie zawsze ten 
sam trzon,, którym, jest ustrój 
przemysłowo -rolny o najbardziej 
celowej ekspansji gospodarczej’ 
na świecie. 1

Stany Zjednoczone trzymają 
klucz do sytuacji i dlatego Eu
ropa, zainteresowaną j-esit w za
rządzeniach prsz. Roosevelts, 
gdyż ich skuteczność sprowadzi 
za sobą również polepszenie sy
tuacji dla Europy.
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Giełdy Pieniężne
Warszawa.

(11.1. — 17.1.).
W okresie sprawozdawczym 

znów nastąpiła poprawa na całej 
linji. Obroty były nieco liczniej
sze i chwilami bardziej ożywione. 
Instytucje bankowe miały wię
cej zleceń do załatwienia, zwłasz
cza zleceń na kupno. Kulisa rów
nież zaczęła wykazywać intensy
wniejszą działalność, co W rezul
tacie wpłynęło poczęści na zwięk
szenie się obrotów pożyczkami 
dolarowemi, głównie zaś 7$ Poż. 
.Stabilizacyjną.

Na rynku spekulacyjnym ruch 
był wprawdzie niezbyt duży, lecz 
większy, niż w okresie poprzed
nim. Nieco zwiększył się popyt 
na banknoty dolarowe oraz mo
nety złote.

Na rynku dewizowym obroty 
w okresie sprawozdawczym 
zmniejszyły się w przybliżeniu o 
30$. Najwięcej zakupów czynio
no dewizami na Paryż.

Bank Polski przy pewnym u- ■ 
•dziale innych banków pokrywał 
dzienne zapotrzebowanie.

Tendencja dla dewiz zagra
nicznych miała odcień nieco słab
szy. Dewizy na Berlin, Gdańsk, 
Londyn, Medjolan, Paryż i Zu- 
rich oraz państw skandynawskich 
sprzedawano po lekko obniżo
nych kursach, natomiast wzmoc
niły się kursy dewiz na Amster
dam. Nowy Jork i Pragę. Naj
bardziej zwyżkowały dewizy na 
Nowy Jork, które jednak w koń
cu okresu część zysków straciły.

Na rynku pożyczek państwo
wych panowała przeważnie ten
dencja mocniejsza.

Z pożyczek premiowych 4$ 
Prem. Poż. Inwestycyjna w sztu
kach zwykłych pozostała bez 
zmiany, natomiast inne dro
bne wykazały zyski kursowe.

5$ Poż. Konwersyjna oraz 5$ 
Konwers. Poż. Kolejowa utrzy
mały się na niezmienionym po
ziomie. Jedynie obie pożyczki 
dolarowe silniej zwyżkowały. 
Obroty 5$ Poż. Konwers. sięgały 
chwilami nieco większych roz
miarów.

Rynek prywatnych papierów 
lokacyjnych rozwijał się dość po
myślnie. Prym trzymały, jak 
zwykle, 41$ listy zast. Ziemskie 
oraz 5$ listy zast. m. Warszawy 
z 1933 r. Częściej, niż w okre
sach poprzednich zawierano tran- 
zakcje 7$ list. zast. Ziemskiemi 
dolarowemi. W końcu okresu 
zawarto jedną tranzakcję 8$ list, 
zast. Ziemskiemi dolarowemi, nie 
posiadającemi gwarancji Skarbu 
Państwa, po 48.50. Listy te, jak 
wiadomo, zostały skonwertowane 
na 41$.

Z listów zast. m. Warszawy 
liczniejsze były obroty 5$ z 1933. 
Również interesowano się 5$ da- 
wnemi. 41$ natomiast na rynku 
się nie pojawiły.

Z listów zastawnych prowin
cjonalnych przedmiotem obro
tów były 5$ listy zast. z 1933 r. 
miast: Częstochowy, Kalisza, Ło
dzi. Piotrkowa, Radomia i Sie
dlec oraz 5$ dawne m. Łodzi. 
Najruchliwsze były 5$ listy zast. 
m. Łodzi z 1933 r.

Z listów zast. Tow. Kred. 
Przemysłu Polskiego, emitowa
nych w walucie angielskiej kilka
krotnie zawierano tranzakcję 8$.

Wszystkie powyższe listy zast. 

osiągnęły większe lub mniejsze 
nadwyżki kursowe.

Obligacje m. st. Warszawy — 
bez ruchu.

Na rynku akcyjnym rozwój 
■cperacyj giełdowych postępuje 
dalej naprzód.

Akcjami Banku Polskiego co
dziennie zawierano tranzakcję po 
kursach stale zwyżkujących.

Z akcyj przedsiębiorstw prze
mysłowych jedynie akcje Warsz. 
Tow. Kopalń Węgla z przyczyn 
bliżej niewyjaśnionych o drob
nostkę się obniżyły, natomiast 
pozostałe wykazały pewne zyski, 
niektóre zaś dość pokaźne, jak 
np. Norbliny (przeszło 10$) lub 
Starachowice, (około 8$) lub 
wreszcie Haberbusch (5$). Ostro
wite. Lilpop i Rudzki również 
zwyżkowały, lecz w nieco mniej
szym stopniu. Oprócz tego za
warto szereg tranzakcyj drob
nych innemi akcjami, lecz bez 
urzędowych notowań.

Kursy nieurzędowe z 17 b. m, 
8$ Poż. z 1925 r. (Dillon) 91.25 
w żądaniu, 91 — w płaceniu, 7$ 
Poż. Śląska 71 w żądaniu, 70 — 
w płaceniu, 7$ Poż. m. st. War
szawy 69 — w żądaniu, 68.50 — 
w płaceniu. 5$ Renta Ziemska
— 67.75, 3$ Renta Ziemska w 
odcinkach po zł. 5000 —■ 74 w 
żądaniu, w odcinkach po zł. 1000
— 75 w żądaniu, 6$ Bony m. st. 
Warszawy I em. — 89 w żąda
niu.

Ruch kursów.

Dewizy: Amsterdam 357.85—
358.25— 358.10, Berlin 212.35— 
212.65—212.50, Bruksela 124— 
123 80. Gdańsk 172.85—172.86
— 172.84, Londyn 25.97—25.91
—25.96, Madryt 72.45, Medjolan 
45.32—45 29. Nowy Jork 5.281 
—5 31ł, Kabel 5.341—
5.321, Oslo 130.35—130.50, Pa
ryż 34.931, Praga 22.11—22.13— 
22.12, Sztokholm 133.90—133.60 
—133.90, Zurich 171.51—171.44.

Papiery państwowe: 3$ Prem. 
Poż. Budowlana 46.50—46.75, 
Dolarówka 53.25—53—53.15, 4$ 
Prem. Poż. Inwestycyjna 116.25 
—116 35—116.25 (pełne serje
117.25— 118.50), 5$ Poż. Kon
wersyjna 66—65.25—65.50, 5$
Konwers. Poż. Kolejowa 61—
60.50— 61, 6$ Poż. Dolarowa
74 50—76.25—75 50, 7$ Poż. Sta
bilizacyjna 70—72—71.75. Listy 
zastawne Państw. Banku Rolnego: 
7^ — 83.25, 8$ — 94. Listy
zastawne i obligacje komunalne 
Banku Gosp. Kraj.: 51$ — 81, 
7$ — 83.25. 8$ — 94 oraz 8’/» 
obligacje budowlane — 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 
8$ listy zast. Tow. Kred. Prze
mysłu Polskiego 83—82.50, Li
sty zast. Ziemskie: 41$ — 52.25 
—53.50—53.25, 7$ (dolarowe) —
48.50— 49.50—49.25, 8/ dolaro
we niegwarantowane przez Skarb 
Państwa — 48.50. Listy zast. m. 
Warszawy: 5$ — 71.50—72.25, 
5$ z 1933 r. 61—61.75—61.50, 
5$ listy zast. m. Częstochowy z
l. 933 r. — 50.50, 5$ listy zast.
m. Kalisza — 48, Listy zast. m. 
Łodzi: 5$ — 61.50, 5$ z 1933 r.
— 52.75—53.50, 5$ listy zast. m. 
Piotrkowa z 1933 r. — 49.50— 
49.63, 5$ listy zast. m. Radomia 
z 1933 r. — 44.60—45.25, 5$ li
sty zast. m. Siedlec z 1933 r. — 
41.

Akcje: Bank Polski 98—97:— 

97.75, Cukrownia „Ostrowite“ 
40—40.50, Warsz. Tow. Kopalń 
Węgla 14.50—14.40, Lilpop 10.10 
—10.30, Rudzki 2.70, Staracho
wice 13.25—13.10—13.75, Nor- 
blin 35—34.50, Haberbusch 40.50 
—42.

Rynek prywatny. Banknoty: 
amerykańskie (Stan. Zjedn.) 5.26 
—5.311—5.30, angielskie 26— 
25.95—25.98, austrjackie 99—
99.25—99.10, czechosłowackie 
21.71—21.75, francuskie 34.93— 
34.91, niemieckie 190—197.50— 
197, rumuńskie 3.60—3.471, so
wieckie 1171—118—1171, szwaj
carskie 171.40—-171.25—171.30', 
węgierskie 100.50—101.

Monety: rubel złoty 4.58ł— 
4.581—4.581, rubel srebrny 1.62, 
dolar złoty 8.91—8.911.

GIEŁDY ZAMIEJSCOWE.

(10.1. — 16.1.).

Łódź.
Banknoty dolarowe 5.24—5.27, 

Londyn 25.95. 3$ Prem. Poż.

Kursy przeciętne w grudniu 1934 r. 
akcyj, notowanych na Giełdzie Pieniężnej w Warszawie

Czyniąc zadość życzeniu mstytucyi bankowych,, które zwróciły 
się do Redakcji nlaszej o podanie wykazu przeciętnych kursów 
akcyj, notowanych w grudniu 1934 r., poniżej ziaflniiesziczajmy 
wykaz taki, sporządzony na zasadzie danych urzędowych.

ilość notowań war. nom.
Kurs w zł. i gr. 
za 1 sztukę

Bank Polski 34 100 94.536
Zakł. Chem. „Ludwik Spiess

i Syn 2 100 35 —
Tow. Zakł. Chem. „Strem“ 1 12.50 2.85
Warsz. Tow. Fabr. Cukru 12 100 29104
Warsz. Tow. Kopalń Węgla 39 100 14.—
Lilpop, Rau i Loewenstein 20 25 10.195
Modrzejowskie Zakł. Gór.-Hutn. 2 50 3.95
Ostrowieckie Zakłady 5 50 19.20
Starachowickie Zakł. Górnicze 19 50 12.807
Tow. Ubezp. „Vita i Krakowskie“ 1 100 100—
Zjedn, Brow. Warsz. „Haber

busch i Schiele“ 12 100 36.895
Tow. Akc. Fabr. Ołówków

„St- Majewski“ 1 600 245 —
„I. Franaszek“ Fabryka Obić 1 612 242 50

Wiosna na Rivierze
Samo brzmienie' pewinych nazw 

geograficznych wystarczy, aby 
w pamięci niaiszej wywołać sze
reg asiO'Cijaicyj, związanych nie
zmiennie z pojęciem pi Urioidlzie1 
Życia.

Jedną z takilch nazw cluldownie 
brzmiących dla ucha, jest Riviera! 
Konkursy międizyinarodowiej ele
gancji. zijazd najbardziej' urodzi
wych kobiet świaltlai, zawody 
sportowie, corsa kwiatowe — te 
■wszystkie uroczystości i zabawy 
odbywają się właśnie w kwietniu, 
gdy na Rivierze przypadał nasi
lenie sezonu.

Zdała od szarug nasz-ego przed
wiośnia., od wrzawy politycznej, 
zdała od kryzysu i bolesnych 
zagadnień, nurtujących społe
czeństwo, odgrodzona od reszty 
świata murein luksusu, spowita 
w opary wiecznej zabawy — - od- 
daje się Riviera błogiemu dolce 
far niente. śni Sen Nocy. Wiosen
nej. Jeśli ujrzeć Riviere — to na 
wioisnęl.

Budowlana 46.50, 7$ Poż. Sta
bilizacyjna 70.75.

Kraków.
3$ Prem. Poż. Budowlana .47.— 

46.85—47, 4$ Prem. Poż. Inwe
stycyjna 116, 5$ Poż. Konwers.
64.75, 4$ listy zast. skonwert. b. 
Banku Krajowego 62.50. Akcje: 
Zieleniewski i Fitzner-Gamper
10.50—11, Sierszańskie Zakłady 
Górnicze 15.

Lwów.
3$ Prem. Poż. Budowlana 45.50 

(sp. egz.), Dolarówka 52.50 (sp. 
egz.), 4$ Prem. Poż. Inwestycyj
na 116 (sp. egz.), 41$ listy zast. 
dolar. Tow. Kred. Ziemsk. we 
Lwowie 43.25.

Poznań.
8'/c Obligacje m. Poznania z 

1926 r. — 50. Listy zast. Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego: 
4ł$ dolarowe serji K. z 1933 r. 
48.50, 41$ zlotowe serji K. z 1933 
r. — 49, 4$ Konwent. ostcmpl. 
— 48.75—50—49.50.

Ta myśl przyświectaiła kierow
nictwu wycieczki wiosennej do. 
Hiszipanji, na Rivierę i do Afry
ki Północnej, gdy, układlaljąlc siwą 
trasę, postanowiło dać możność 
turystom zwiedzenia Riwiery w 
jej krasie wiosennej. Wycieczka 
Lingi Gdynia; Ameryka, wyrusaaf 
jąca dnia 5 kwietnia z Gdyni 0- 
krętem „Kościuszko“, w sv0eij 24- 
dniowej podróży zatrzyma się 
przez kilka dni na R-ivierze, 
gdzie uczestnicy zwiedzą cieszą
cą się międzynarodową sławą: 
Cannes, Monte Carlo, Julau les 
Pius i inne miejscowości na Ri
wierze,

Wspaniała trasa wycieczki, 
prawie 20 proc, zniżka cen w po
równaniu z zeszłorocznymi, wre
szcie gruntowna przebudowa! i 
przystosowanie 'dc wymagań no
woczesnego komfortu podróży 
morskich, popularnego weterana 
tych wycieczek. „Kościuszki“, 
wpływa na zaint-eresowiajnie, ja- 
budlziii ta impreza.
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TRANZAKCJE TERMINOWE
Uchylenie

Echa pamięteieg-o krachu listo
padowego, w: którym. ucliział 
przyjmowali Hektórzy członko
wie giełdy wairszawsikiej,, jeszcze 
nie ucichły.

Spory, wynikłe na tle rozra
chunków między poszczególny
mi człoinikamii, w pojeldiyńczych 
wypadkach źositialły polubownie 
załatwione., ale cała afera ta nie 
została jesizicizie zupełnie .zlikwi
dowania..

Z niez.alatiwion.ych spraw na 
szczegól-ną uwagę zasługuje spór 
między dwoma członkami giełdy 
p. R. a p. K. E- Otóż p. R. sprze
dał p- K. R. jedne doi. 2.000 — 
7% Poż. StaMizIaicyjmej z termi
nem -dostawy wl dniu 10 listopa
da 1934 r. drugie zaś doi. 2.000 
—.. w dniu 15 tegoż miesiąca,.

Ponieważ w terminie. umówio
nym, p. K. R. papierowi powyż
szych nie przyjął. p. R. zwrócił 
się do Komisji Rozjemczej celtem 
poSoEtnia. Sądu Rozjemczego dla 
rozpatrzenia, tej. sprawy. Dla ści
słości zaznaczyć należy, iż skar
gi poszkodowanych podlegają 
rozpatrzeniu pnziez, Sąd Rozjem
czy wiedlle- obowiąaujących prze
pisów giełdowych: o ile, skarga: 
bylwa podania! nlai it.rz.eici dzień po 
upływie terminu, w' którym mia
ła nastąpić dostawia zakupionych 
objektów.

Pierwsze posiedzenie Sądu 
Rozjemczego odbyło się w dniu 
19 listopada 1934 r., jak widać 
z podlanego poniżej protokułu:

..Sąd Rozjemczy w składzie 
pp. M. Sz'wlaiceinbergu> jako prze
wodniczącego, oraz G. Bereizy i 
A- Blocha, jako sędziów, w dniu 
19 listopada 1934 r. rozpozna
wał skargę p. R. przeciwko p. K. 
R. o niewykupienię; w terminie 
umówionym sprzedanych przez, 
p. R. panu K. R. obligiaiciyj 7%. 
pożyczki stabilizacyjnej.

Jak widać z treści skargi oraz 
wyjaśnień stron tranzakcje, bę
dące przedmiotem sporu, mają 
charakter terminowych tra.nzak- 
cy.j. na Giełdzie Warszawskiej 
niedozwolonych. Z tych wziglę- 
<lów Sąd rozjemiozy przedewszy- 
stkiem zastanawiał się nad tern, 
czy jest kompetentny do roz
strzygania. sporów’, wynikających 
z tranziakcyj termińoiwych-

Gdy. z jednej strony nalsuwają. 
się pewne wątpliwości co do 
kompetencji Sądu Rozjemczego 
do rozstrzygania sporów, wyni
kających z tranzakcyj termino
wych. to z drugiej strony w imię 
zachowaniia dobrych obyczajów 
wśród członków Giełdy, obowią
zanych szczególnie do skrupulat
ności i solidności w wywiązywa
niu się z przyjętych zobowiązań, 
wszystko przemawiałoby za tern, 
aby nie poabawiiać opieki Sądu 
Rozjemczego tranzakcyj,, doko
nywanych między członkami 
Giełdy, chocialżiby dokonane one 
były poza Giełdą i z uchybie
niem form, przyjętych i obowią
zujących na zebraniu giełdbwem.

_ Przeciwko takiemu postawie
niu sprawy, metrytiorycizinie niebu- 
dzą.cemu żadnych wątpliwości u 
nikogo, dbającego o właściwy 
Poziom dobrych obyczajów gieł
dowych. mogłyby przemawiać 
względy formalinę. mianowicie, 
że skoro transakcje terminowe

decyzji Sądu Rozjemczego przez Sąd Handlowy
są, jak dotychczas, zakażane na 
naszej Giełdizię, to z chwilą, przy
jęcia pod komipieitenicję Sądu Roz- 

- jemczego sporu, wynikającego z 
takiej tranziakcji, zawartej рю-za. 
Giełdą, okazałoby .się, że traniz- 
akcje terminów!,ё zawarte na Gieł
dzie są w gorszeni położeniu, bo 
nie korzystają z opieki prawlnej 
Sądu Rozjemczego, podczas gdy 
takież traniziafccjiei, zawarte pozą 
Giełdą, byłyby bardziej uprzywi
lejowane1, korzystając z opieki 
■Sądu giełdowego, jakim jesit, Sąd 
Rozjemczy; tego zaś iz. pewnoś
cią prawiodiawca nie mógł mieć 
na. myśli, redagując art. 30 prze
pisów o organiziaeji giełd w Pol
sce.

Ziwążywlsizy powyższe Sąd Roz
jemczy, w poczuciu doniosłości 
wynikłej sprawy j związanych z 
nią wątpliwości co do, swojej 
kompetencji, postanowił bliżej 
zbadać .sprawę z. punktu wiidke- 
niai prawnego i decyzję' .s|w|ą od
roczyć; już teraz, jednak postano
wił pierwszej części skargi ip. R., 
dotyczącej dostawy papierów1 w 

.terminie 10 listopada r. b. nie 
rozpoznawać z. powodu- opusz
czenia właściwego dłal sklairgi ter
minu, gdyż skarga, została wnie
siona dopiero 19 listopada, r. b.

Następne posiedzenie Sądu 
Rozjemczego odbyło się po pię
ciu dniach.

Protokuł tego zebrania brzmi, 
jak następuje:

.„Sąd Rozjemczy w dn. 24 li
stopada. 1934 roku Лу dalszym, 
ciągu rozwlażal sprawę właści
wości Sądu Rozjemczego przy 
Giełdizie Pieniężnej w Warsza
wie do rozpoznawania sporów, 
wynikłych z. tranzakcyj termino
wych, -zawartych poza Giełdy.

Obok wątpliwości, nlasńwiają- 
cych się w tym względzie1 na 
pierwszem posiedzeniu Sądu w 
dn. 19 listopada r- . b., Sąd Roz
jemczy przystąpił do dokładniej
szego zbadania zarówno art. 30 
i 34 ustawy o organizacji giełd1, 
jako też i art. 610, 611 i 612 no
wego kodeksu zobowiązań (Dz. 
Ust. 1933 r. Nr. 82 poz. 598). Z 
■analizy tych przepisów1 oraz, w 
świetle' okoliczności faktycznych 
wynika:

1) że trainzakcja, będąca przed
miotem sporu, jest tran,zakicją 
terminową,

2) że trahzakeje tego rodzaju 
są niedozwolone na Giełdzie,

3) że trainzakcja. ta zawarta 
została poza. Giełd:-,

4) że, jako iranzakcja zawarta 
pomiędzy członkami Giełdy i pa
pierem1, dopuszczonym do obro
tów na Giełdzie, mogłaby być 
przedmiotem rozpoznawania, przez. 
Sąd Rozjemczy pomimo, że za
warta była poza Gic-łdą, gdyby 
nie okoliczność, że zawarta zo
stała na termin,

5) że ta ostatnia okoliczność 
sprarwiiai, iż jako transakcja ter
minowa pozagiełdowa podpada 
pod działami,a przepisów ogól
nych kodeksu zobowiązań.

6) że na. mocy art. 610. 611 i 
612 kodeksu zobowiązań tego ro
dzaju tranzakcje pozbawione są 
opieki prawnej, gdyż niedopusz
czalne jest sądowe dochodzenie 
wierzytelności, pochodzących z 
gry łub zakładu.

W tyc-h warunkach Sąd Roz- 

jemcz.y uznał się za nie,właściwy 
do rozstrzygania wynikłego spo
ru i skargę p1- R. przieiciwko p. K. 
li. pozostawił bez. rcizpozndnia“.

Na posiedzeniu tem członek 
Sądu p, Aleksander Bloch złożył 
votiim separatum, które? podlajie- 
my wl brzmieniu dosłowpem:

„Zgodnie z § 30 ustawy o or
ganizacji Giełd do właścwości 
Sądu Rozjemczego Giełdowego 
należy rozstrzyganie sporów, 
wynikłych z tranzakcji niegieł- 
dowych, zawartych między 
członkami Giełdy, o ile te doty
czą papierów dopuszczonych do 
obrotu na danej giełdzie. W cy
towanej ustawie o organizacji 
Giełd, jedynej ustawie, która za
wiera wszystkie bez żadnego 
wyłączenia przepisy, regulujące 
kompetencje Sądów Rozjem
czych Giełdowych, niema żad
nego przepisu, któryby jakie
kolwiek tranzakcje, przewidzia
ne w § 30 wyłączał z pod kom-‘ 
tencji Sądu Rozjemczego. Tran- 
z,akcja, zgłoszona w skardze p. 
R. odpowiada, wszystkim powyż
szym wymaganiom.

§ 34 Rozporządzenia o orga
nizacji Giełd nie dotyczy właś
ciwości Sądów Rozjemczych i 
zajmuje się wyłącznie tranzak- 
cjami gieldowemi, nie może więc 
mieć żadnego znaczenia dla spra
wy niniejszej wogóle, jako doty
czącej tranzakcji niegiełdowej, w 
szczególności zaś dla rozpozna
wanej kwestji kompetencji Sądu 
Rozjemczego.

Powoływania się na art. 610, 
611 i 612 nowego Kodeksu Zo
bowiązań, to znaczy na przepisy 
merytoryczne, dotyczące istoty 
tranzakcji, jej warunków i treś
ci, nie może mieć miejsca, o. ile 
Sąd Rozjemczy odmawia rozpo
znania sprawy, a właściwie, jak 
w tym wypadku, sprowadza się 
to do wadliwego1 jej rozpoznania 
bez wysłuchania głotsów stron 
craz bez możności dokładnego 
ustalenia charakteru tranzakcji.

Jest to tembardziej niedopusz
czalne, gdy cytowane przepisy 
Kodeksu zobowiązań terminu 
„tranzakcje terminowe“ wogóle 
nie znają, a odmawiając ochrony’ 
sądowej niektórym tranzakcjom, 
dotyczącym papierów wartościo
wych, dokładnie je określa, a 
mianowicie wymaga, aby były 
to tiakie tranzakcje, w których 
faktyczne dostarczenie papierów 
było wyłączone.

Sąd Rozjemczy, — który nie 
zbadał, czy w danym wypadku 
chodziło tylko o zapłatę różnicy 
kursowej, co byłoby grą, czy też 
chodziło o rzeczywistą dostawę 
papierów w określonym termi
nie, czemu prawo swej obrony 
nie odmawia, — nie mógł wydać 
orzeczenia zgodnego z prawem 
i słusznością, do. czego, każdy 
Sąd, a tembardziej Sąd Rozjem
czy, który w mniejszym stopniu 
jest związany przepisami pozy
tywnego prawa, lecz jedynie 
swoiem sumieniem oraz etyką 
kupiecką, — winien dążyć.

■Wobec powyższego Sąd Roz
jemczy winien był, zdaniem mo- 
jem, uznać się za właściwy i spra
wę rozpoznać merytorycznie“.

Celem zorjentowan.ia się w 
słuszności lub niesłuszności mo
tywów, wysuniętych przez p. 
Blocha warto się zapoznać z treś

cią zacytowanego § 30 ustawy o 
organizacji giełd, który dosłow
nie brzmi:

„Dla rozstrzygania sporów, 
wynikłych z tranzakcyj giełdo
wych oraz sporów, wynikłych z 
tranzakcyj niegiełdowych między 
członkami giełdy, jeżeli przed
miotem sporu są wartości, do
puszczone do obrotu na danej 
giełdzie, lub należności, będące 
w związku z tym obrotem, po
wołany jest, o ile strony aa piś
mie inaczej się nie umówiły, wy
łącznie Sąd rozjemczy, przyczem 
układ pisemny na Sąd ten nie jest 
wymagany.

Spory między członkami a nie- 
człoinkami giełdy, o ile przedmio
tem sporu są wartości, dopusz
czane na danej giełdzie, mogą 
podlegać rozstrzygnięciu sądu 
rozjemczego1 giełdy, o ile strony 
odnośny spór układem pisemnym 
poddały rozstrzygnięciu tego 
sądu.

Odwołania od orzeczeń sądów 
rozjemczych są niedopuszczalne. 
Członków sadu rozjemczego1, u- 
stanowiają strony z pośród 'ko
misji rozjemczej, którą wybiera 
ogólne zgromadzenie członków 
giełdy w ten. sam spoisób, co 
cz.łonkówra.dy giełdowej. Liczbę 
członków1 komisji rozjemczej o- 
kreśli statut, giełdy“.

Decyzję Sądu Rozjemczego z 
dnia 24 listopada 1934 r. p. R. 
zaskarżył dd Sądu Handlowego 
z powodu nieroizpatrzenia przez 
Sąd Rozjemczy meritum sprawy.

W dn.iu 9 b. m. odbyła się roz
prawa w Sądzie Handlowym,, 
gdzie przemawiali rzecznicy 
stron obu.

W . rezultacie Sąd Handlowy 
uchylił decyzję Sądu Rozjemcze 
go z dnia 24 listopada 1934 r. 
Drzyczem wyrok zaopatrzył ry
gorem natychmiastowej wyko 
nalnośoi.

Akty sprawy zostały zwróco
ne Komisji Rozjemczej.

Motywom wysuniętym w Vo
tum separatum p. Blocha nie 
można odmówić słuszności, nale
ży bowiem dokładnie określić 
charakter tranzakcji a zatem od
różnić tranzakcje normalne od 
typowych spekulacyjnych.

Tych ostatnich są trzy kate- 
gorje, a mianowicie: z premją 
zwyżkową (Vorpremie), z prem
ją zniżkową (Rückprämie) oraz 
stellaż (Stellage — od niemiec
kiego czasownika — stellen) t. j. 
nołaczenie premji zwyżkowej ze 
zniżkową. W tych wypadkach 
nie może być mowy o dostarcze
niu lub przyjęciu sprzedanych 
lub nabytych walorów, gdyż 
przy regulacji jedna strona dru
giej'dopłaca różnicę kursową.

Wiadome s” wypadki na gieł
dach zagranicznych, zwłaszcza 
nowojorskiej, gdzie; tranzakcje 
terminowe bywały zawierane na 
sumy kolosalne, nawet przewyż
szające emisję danych objektów. 
Więc łatwo zrozumieć, iż do
starczenie walórow było -fizycz
ną niemożnością i warunkiem 
tych tranzakcji musi być przy 
ostatecznych rozrachunkach do
płata przez jedną stronę różnicy 
kursowej.

Natomiast za normalną tran- 
zakcję uważać należy taką, gdy 
strony umawiają się między so
bą o dostarczenie efektywnych 
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walorów natychmiast; jlub w o- 
znaczonym terminie.

Z ostatniej chwili.
Przed oddaniem numeru pod 

prasę dowiadujemy się, iż wyżej 
wspomniana sprawa była rozpa
trywana ponownie przez Sąd 
Rozjemczy w innym składzie.

Wyciąg z wykazu długów Państwa na dzień 
1 stycznia 1935 r.

POŻYCZKI WEWNĘTRZNE

5% Poż. Konwersyjna z 1924 r. zł. 182.765.100.—
10% Poż. Kolejowa z 1924 r. franków złotych 1.353.560___
5% Kolejowa Poż. Konwersyjna z 1926 r. zł. 22.329.335.25
4% Poż. Konwersyjna Kolejowa z 1933 r. Marki Rzeszy

Niemieckiej 8.285.500___
7% Poż. Kolejowa zł. w złocie 8.295.500.—
5% Państwowa Renta Ziemska Serji I zł. w złocie 27.998.200 —
3% Państwowa Renta Ziemska Serji I zł. w złocie 16.105.300.—

4X% Prem. Poż. Inwestycyjna z 1928 r. zł. w złocie 22 840.700.—
3% Prem. Poż. Budowlana Serji I zł. w złocie 50.000.000.—
sy2% Poż. Budowlana Serji II zł. w złocie 35.420.500,—
4% Prem. Poż. Doi. z 1931 r. Serji III dolarów 6.942.675,—
5% Państwowa Renta Wieczysta Serji I zł. 15.000.000__
6% Poż. Wewnętrzna (Poż. Narodowa) 

Bony Funduszu Inwestycyjnego
zł. w złocie 

zł.
350.000.000___

4.517.775—

POŻYCZKI ZAGRANICZNE

6% Pożyczka Dolarowa z 1920 r. dolarów 19.574.500—

8% Pożyczka Dolarowa z 1925 r. dolarów 21.OCO.O0O—
7% Pożyczka Stabilizacyjna z 1927 r. dolarów 43.710.000—
7% Pożyczka Stabilizacyjna z 1927 r. funt. szt. 1.410.000—
7% Pożyczka w lirach włoskich lir włos. 265.205.000—
6%% Pożyczka Dolarowa z 1930 r. dolarów 31.272.953.68

Z RUCHU WYDAWNICZEGO
Kalendarz Skarbowy na 1935 r. 

Nakiadem Stowarzyszenia U- 
rzędników Skarbowych Rzeczy
pospolitej Polskiej. Stron 532. 
Warszawa. 1934 r. Cena zł. 3.50.

Pierwsze kilkanaście stron zaj
muje kalendarz ogólny, podatko
wy i historyczny. W dziale in
formacyjnym mieszczą się nie
które wiadomości, jak czas środ
kowo, zachodnio i wschodnio-eu
ropejski, miary i wagi, wzory 
matematyczne, pisownia polska, 
ciężary właściwe i t. p.

Dział „Taryfy i opłaty“ zawie
ra rozmaite taryfy — pocztowe, 
kolejowe i rozmaite opłaty za 
czynności notarjuszów, adwoka
tów, komorników i wiele innych, 
niezbędnych w życiu codziennem 
wiadomości.

Dział ogólny i ustrój państwa 
bardzo szeroko są omawiane.

Podatki bezpośrednie, mono

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Sąd po zapoznaniu się z meri
tum sprawy i wysłuchaniu wy
wodów adwokatów, rzeczników 
obu stron, nakazał p. K. R. od
biór sztuk po zakupionym w 
swoim czasie kursie w ciągu 
trzech dni od dnia wyroku (18 
b. m.).

pole i podatki pośrednie oraz 
dział prawniczy zajmują dużo 
miejsca, mniej więcej trzy czwar
te kalendarza i zawierają sporo 
cennych i niezbędnych wiado
mości dla każdego.

W końcu Życie gospodarcze, 
daniny samorządowe, ustawa 
karna skarbowa i prawo karne 
dopełniają całości.

Jak widać z powyższego wiele 
dokładnych i pożytecznych wia
domości zawartych w Kalenda
rzu, może się przydać nie tylko 
urzędnikom państwowym, lecz 
również pracownikom banko
wym i wszelkim instytucjom go
spodarczym i zarobkowym. Ko
rzystanie z tego podręcznika mo
że ułatwić każdemu obywatelo
wi orjentowanie się w różnych 
kwestjach, wymagających zwy
kle wyjaśnień i komentarzy.

Wybory do Izby Przem.-Handl. w Łodzi
Generał dr. Feliks Maciszewski— prezesem, 

Dr. Juljusz Bornet — wicepre zesem.

W dniu 15 b. m. odbyło się 
zebranie Zarządu Związku Prze
mysłu Włókienniczego w Państ
wie Polskiem.

Na zebraniu tern jednogłośnie 
został powołany na stanowisko 
prezesa do sekcji przemysłowej 
Iziby Przemysłowo-Handlowej w 
Łodzi p. gen. dr. Feliks Maci
szewski, prezes Zarządu Zjedno
czonych Zakładów Scheiblera i 
Grohmana w Łodzi oraz na wi
ceprezesa — p. dr. Juljusz Bor
net, wiceprezes Zarządu Sp. Akc. 
M. Silberstein w Łodzi, Piotr
kowskiej Manufaktury oraz wi

Zastrzeżone papiery
PRZEZ URZĄD ŚLEDCZY. 
3% Prem. Poż. Budowlana

Ńr-Nr.: 101687 — 96.
4% Prem. Poż. Dolar, serji III
Nr.Nr.: 1057199 1265584.

5% Państw. Poż. Konwersyjna
Po zł. 10.— Nr.Nr.: 1223418

— 38.
6% Poż- Narodowa

Po zł. 100,— Nr.Nr. 2347604
— 22 oraz, wystajwional nla .nazwi
sko Leona Dolińskiegoi (beta nu
meru).

Na zł. 50.— Nr. 285278.
(Urząd Śledczy K. 2 — 9/35 z 

14.1.1935 r.)-

WZBRONIENIE WYPŁAT.
Wydział V Cywilny Sądu 0- 

kręgowego w Warszawie wizbro- 
nił wypłat olraz, dokonywania 
tranzakcyj:

5% Państw. Poż. Konwersyjną
Po Zł. 1.000,— Nr.Nr. 4133094 

—96 4133823 4195536 4244620.
Po zł. 100,— Nr.Nr- 3512716 

—19 4146006—07 4151047—50 
4205200 4268297—99

losowania
Bony Funduszu Inwestycyjnego 

po zł. 25 wart. nom.
W dniu 17 stycznia 1935 roku 

wylosowane zostały do umorze
nia Bony Funduszu Inwestycyj
nego-, oznaczone Nr. Nr.:

8103 12021 16196 26982 27266 
32315 32518.

We wszystkich 10-ciu serjach.

ceprezes' Związku Przemysłu 
Włókienniczego.

Z instytucyj Kredytu długoter
minowego.

Poznańskie Ziemstwo Kredytowe 
Stan obiegu listów zastawnych 

na. 31 gmidinia 1934 r- 
4'% zlotów]© koniwersygne -zł.

29.783.230.
4^2% zlotowe ser ji K. z 1933 r 

zł. 15.220.180.
41A% dolarowo serji K. z 1933 

r. zł- 36.018.600.
4Va% dolarowi© w złocie serji 

K. z 1933 r. zł. 21.090.100.

Na zł. 50,— Nr. Nr. 3315915 
3359999.

Po zł. 10,— Nr.Nr. 3053517— 
20 .3573105—06.

Świiald- ułamk. na zł. 3,— Nr : 
304592.

5% Wewn. Poż. Państwowa
Krótkoterm. z 1920 r-

Na mk. 1.000 — Nr.Nr. 231454 
po mk. 100.— 858648—49.

. Sąd Okręgowy w Łodzi wzbro
nił wypłat, oraz dokonywaniai ja
kichkolwiek tranzakcyj:

4% O Wig. To w. Drogi Żelaznej 
Fabr.-Łódzkiej III em. z 1901 r.

Po mk- niem. 1.000,— Nr. Nr. 
6422 ___ 23.

Po mk. niem. 500.— Nr. Nr.: 
9935 — 40 9942 — 43 9945 — 46 
9949—50 i 9952.

OGŁOSZENIE
BANKU POLSKIEGO.

Bank Polski irnfeważmńa talon 
od akcji Banku Polskiego

Nr. 2397.
(Monitor Polski Nr. 8, il. 12. 

13 i 14 zi dn. 10, 14, 15. 16 i 17. 
1.1935 r.).

wypuszczonych na podstawie 
rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. 
U. R. P, Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane boiny wykupywa
ne są przez Kasy Urzędów Skar
bowych po zł. 100 za bon 25- 
złotowy.

WP. Zylberberg w miejscu. 
Wylosowane do amortyzacji w 
jednem z ciągnień poprzednich.

WP. Dr. A. A. w miejscu. 
Serbska nic nie wygrała i niewy- 
losowana. Włoska Czerw. Krz. 
wylosowana do amortyzacji w 
jednem z ciągnień poprzednich.

WP. Rotmil w miejscu. Nic 
nie wygrała i niewylosowana.

WP. K. Rap. w miejscu. Nic 
nie wygrala i niewylosowana.

WP. Stanisław K. w miejscu. 
Zamieścimy w. jednym z najbliż
szych numerów.

WP. R. S. w miejscu. Po 
otrzymaniu pełnej tabeli restan- 
tów sprawdzimy i o rezultacie 
WP. zawiadomimy.

SPROSTOWANIE.
Do części nakładu Nr. 2 z dnia 

12 b. m. wkradła się pomyłka, a 
mianowicie w artykule ,.Gazow
nia Miejska w Warszawie“ na str. 
3 wydrukowano pierwsze słowo 
„Interwencje“ zamiast „Inwestyc
je“, co się niniejszem prostuje.

Losowanie Książeczek
P. K.

Dnia 15 stycznia 1935 r. od
było się w Centrali P. K. 0. w 
Warszawie 35-te a rzędu losowa
nie książeczek na premjowane 
wkłady oszczędnościowe Serji 
I-ej.

Poi zł. 1000. — otrzymają wła
ściciele następujących książe
czek:

6-246 26.951 35.012
6.518 26-992 38.226

Oszczędnościowych
O.

7.328 28.201 42.356
14.418 28.452 44.247
15.792 31.401 44.884
18.347 32-220 46.396
21.722 34.855 46.808
24.004 34.917 47.199
25.165

Wylosowanie (la,wniej a' rde- 
podjęte; książeczki premjowane 
Nr. 5.754, 5.227. Serji Lej-
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